

Dương Đông, ngày 06 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Giáo dục kỹ năng sống – Kỹ năng phòng chống đuối nước (dạy bơi) cho học sinh trong nhà trường năm học 2024 – 2025

- Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Quy định về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

- Căn cứ Công văn số 463/BGDĐT-GDTrH ngày 28/01/2015 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng sống tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên.

- Căn cứ Công văn số 5333/BGDĐT-GDTrH ngày 28/9/2023 của Bộ GDĐT về việc rà soát, báo cáo tình hình các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, thường xuyên.

- Căn cứ Công văn số 6759/BGDĐT-GDTrH ngày 04/12/2023 của Bộ GDĐT về việc tăng cường quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

- Căn cứ Công văn số 2623/SGDĐT-GDTrH&GDTrH ngày 07/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động của các trung tâm ngoại ngữ, tin học; giáo dục kỹ năng sống (GDKNS) và tư vấn du học trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 của Hội đồng Nhân Dân tỉnh Kiên Giang V/v Quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí đáp ứng nhu cầu người học của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Căn cứ Công văn số 253/SGDĐT-GDTrH&GDTrH ngày 28/01/2024 của Sở GDĐT Kiên Giang về việc tăng cường quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

- Căn cứ Công văn số 125/PGDĐT-THCS ngày 22/02/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Phú Quốc về việc thực hiện Công văn số 253/SGDĐT-GDTrH&GDTrH ngày 28/01/2024 của Sở GDĐT Kiên Giang về việc tăng cường quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

- Căn cứ Công văn số 140/CV-TH&THCS ngày 22/02/2024 của Trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực V/v Chỉ đạo thực hiện Công văn số 253/SGDĐT-GDTrH&GDTrH ngày 28/01/2024 của Sở GDĐT Kiên Giang về việc



tăng cường quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

- Thực hiện Kế hoạch số 574/KH-TH&THCS, ngày 30/8/2024 của Trường Tiểu học và THCS Kế hoạch tổ chức hoạt động Giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống và hoạt động ngoài giờ chính khóa năm học 2024 – 2025.

Trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động Giáo dục kỹ năng sống – Kỹ năng phòng chống đuối nước (dạy bơi) cho học sinh trong nhà trường năm học 2024 – 2025, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

– Nhằm thúc đẩy hoạt động Giáo dục kỹ năng sống – Kỹ năng phòng chống đuối nước; đẩy mạnh phong trào tập luyện môn bơi trong nhà trường, phòng chống tai nạn đuối nước, rèn luyện và cải thiện sức khỏe cho học sinh.

– Tạo điều kiện cho người học bơi hình thành những kỹ thuật bơi một cách tự nhiên và hiệu quả, giúp các em biết phòng vệ tự cứu mình, hạn chế tối đa tai nạn về đuối nước ở học sinh.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và xã hội trong việc quan tâm, chăm sóc giáo dục trẻ. Trong đó, phòng chống các tai nạn về đuối nước là yêu cầu cấp thiết hiện nay.

- Phần đầu hết năm học 2024 – 2025, có khoảng 80% - 90% học sinh (theo đối tượng) biết bơi.

2. Yêu cầu:

- Công tác quản lý, tổ chức hoạt động Giáo dục kỹ năng sống phải đảm bảo các yêu cầu quy định chuyên môn và tổ chức hoạt động hiệu quả.

- Học sinh được học trái buổi với chương trình chính khóa của trường.

- Lớp học bơi dành cho các em học sinh được tổ chức phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực gắn với nhu cầu của mỗi cá nhân, gia đình.

- Trong quá trình học tập, có sự giám sát chặt chẽ của các giáo viên giảng dạy môn Giáo dục thể chất.

- Mỗi thành viên tham gia lớp học bơi phải tuân thủ các nội dung theo kế hoạch của lớp học đề ra: về thời gian, thái độ học tập, kiến thức.

- Yêu cầu về trang phục khi tham gia học bơi: Đối với nam: mặc quần bơi, nữ mặc quần, áo thun bó sát người (không được mặc quần dài, không quần sọt jeans hoặc các chất liệu vải dày, nặng).

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, KINH PHÍ:

1. Thời gian: Bắt đầu hoạt động từ 30/9/2024 đến 31/7/2025 (kể cả thứ bảy và chủ nhật).

2. Địa điểm: Bể bơi tại trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực.

3. Đối tượng học bơi:

- Tất cả học sinh khối 1 đến khối 9 chưa biết bơi và có đăng ký học bơi.
- Số lượng học bơi: Không vượt quá 10 người/ca bơi.

4. Lịch học: Tùy theo số lượng và tình hình thực tế, nhà trường sẽ sắp lịch và gửi thông báo đến Phụ huynh và học sinh được biết (thông báo lịch và danh sách học sinh tham gia tập bơi cụ thể sẽ gửi sau).

5. Kinh phí: Thực hiện theo Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 của Hội đồng Nhân Dân tỉnh Kiên Giang V/v Quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí đáp ứng nhu cầu người học của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Trong đó, sử dụng các mức thu – chi như sau:

Mức thu: Học phí 5.000đ/giờ/HS.

Mức chi:

- + Thực hiện nghĩa vụ thuế theo quy định;
- + Chi thù lao trực tiếp giảng dạy (không quá 80%);
- + Chi công tác quản lý, tổ chức ôn tập, phục vụ học tập (không quá 5%);
- + Phần còn lại trả tiền điện, nước, văn phòng phẩm, tăng cường cơ sở vật chất phục vụ cho việc dạy và học.

Mỗi ca tập bơi/2 giờ/10 học sinh (bao gồm phần lý thuyết, khởi động, công tác chuẩn bị, giờ học chính thức, kết thúc...), mỗi học sinh hoàn thành khóa học/10 ca bơi (nếu 10 ca bơi các em chưa biết bơi Thầy hướng dẫn sẽ bổ sung thêm thời gian để đến khi biết bơi).

Học sinh đăng ký khóa học bơi (học bơi 10 ca bơi/khóa), học phí 100.000 đồng/học sinh/khóa. Kinh phí Phụ huynh học sinh đóng góp 100% theo Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 của Hội đồng Nhân Dân tỉnh Kiên Giang. Miễn phí 100% cho con CB, GV, NV, NLĐ trong nhà trường, học sinh nghèo, cận nghèo. Miễn phí 50% cho học sinh khó khăn.

III. NỘI DUNG

1. Phần lý thuyết

- Kiến thức cơ bản, ý nghĩa của bơi lội và xử lý kịp thời các tình huống khi gặp đuối nước;



- Nắm vững kiến thức phòng chống đuối nước để có thể bảo vệ bản thân và truyền đạt cho các bạn, góp phần hạn chế các tai nạn đuối nước xảy ra.

2. Thực hành

- Học cách tự nổi trên nước và một số kiểu bơi cơ bản: trườn, sấp, ếch,....
- Thực hành sơ cứu người bị nạn.
- Phương pháp cứu người khi gặp nguy hiểm trong môi trường nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hiệu trưởng nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động Giáo dục kỹ năng sống – Kỹ năng phòng chống đuối nước (dạy bơi) cho học sinh trong nhà trường năm học 2024 – 2025 và triển khai đến CB,VC,NLĐ, phụ huynh và học sinh được biết, nhằm chuẩn bị các điều kiện cần thiết khi tham gia khóa học.

- Thành lập Ban chỉ đạo tổ chức hoạt động Giáo dục kỹ năng sống – Kỹ năng phòng chống đuối nước (dạy bơi) cho học sinh trong nhà trường. Phân công cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách lớp học, bố trí thời gian để cho giáo viên thực hiện, xem xét việc dạy và thực hành của học sinh.

- Báo cáo đột xuất và định kỳ về cấp trên theo yêu cầu.

2. Đối với Phó Hiệu trưởng chuyên môn

- Nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức hoạt động Giáo dục kỹ năng sống – Kỹ năng phòng chống đuối nước (dạy bơi) cho học sinh trong nhà trường năm học 2024 – 2025 đã đề ra.

- Lập danh sách học sinh đăng ký học kỹ năng phòng chống đuối nước gửi đến GVCN các lớp để phụ huynh và học sinh đăng ký.

- Chỉ đạo, bố trí, sắp xếp giáo viên phù hợp để giảng dạy, hỗ trợ cho học sinh trong quá trình tham gia học bơi.

- Thông báo kết quả của học sinh cho cha mẹ các em nắm bắt và đề nghị phối hợp thực hiện khi cần thiết.

- Báo cáo đột xuất và định kỳ về cấp trên theo yêu cầu.

3. Đối với Tổ Tiếng anh - GDTC – Nghệ thuật và Tổ khối 4,5

- Nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức hoạt động Giáo dục kỹ năng sống – Kỹ năng phòng chống đuối nước (dạy bơi) cho học sinh trong nhà trường năm học 2024 – 2025 đã đề ra.

- Nghiêm túc thực hiện theo chỉ đạo của Lãnh đạo nhà trường.

- Chỉ đạo, bố trí, sắp xếp giáo viên phù hợp để giảng dạy, hỗ trợ cho học sinh trong quá trình tham gia học bơi.

- Báo cáo đột xuất và định kỳ về Lãnh đạo nhà trường theo yêu cầu.

4. Đối với GVCN, GVBM, Nhân viên

- Nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức hoạt động Giáo dục kỹ năng sống – Kỹ năng phòng chống đuối nước (dạy bơi) cho học sinh trong nhà trường năm học 2024 – 2025 đã đề ra.

- GVCN triển khai kế hoạch rộng rãi đến PHHS và toàn thể các em học sinh được biết, đăng ký tham gia, lập danh sách học sinh đăng ký và thu hộ học phí (triển khai đến PHHS thu phí không dùng tiền mặt); sau đó gửi danh sách về Thầy Lê Hồng Minh Toàn – Văn thư *chậm nhất ngày 20/9/2024* để thầy Toàn tổng hợp, sắp xếp lịch học (Phó Hiệu trưởng chuyên môn); thông báo lịch bơi cụ thể đến phụ huynh, học sinh. Nhắc nhở các em về trang phục khi bơi, phải mặc đúng đồ bơi khi tham gia môn bơi.

- GVBM tổ chức dạy bơi, điểm danh và bao quát học sinh khi xuống và rời khỏi bể bơi,... Sau mỗi buổi học, giáo viên nhận xét từng học sinh, tuyển chọn các em có thành tích nổi bật để tham gia các kỳ thi bơi.

- Báo cáo đột xuất và định kỳ về Lãnh đạo nhà trường theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động Giáo dục kỹ năng sống – Kỹ năng phòng chống đuối nước (dạy bơi) cho học sinh trong nhà trường năm học 2024 – 2025 của trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực. Đề nghị các cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động được phân công và học sinh khối 1 đến khối 9 chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để lớp Kỹ năng phòng chống đuối nước (dạy bơi) đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT tp Phú Quốc;
- Ban đại diện CMHS và CMHS;
- CB, GV, NV được phân công;
- GVCN và HS từ K1 – K9;
- Lưu: VT, HT, hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Anh Khoa

DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO PHÒNG GD VÀ ĐT THÀNH PHỐ PHÚ QUỐC

